
  Pag. 1 a 5 

 

 
 

Via Manzoni, n. 14 – Savona 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.         953                 del 21/12/2017 
 

OGGETTO: DISCIPLINA RADIODIAGNOSTICA - AVVISO PUBBLICO PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE S.C. RADIOLOGIA 
DIAGNOSTICA ED INTERVENTISTICA SAVONA-CAIRO M.-.AMMISSIONE CANDIDATI 
E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
 

Struttura proponente: S.C. Organizzazione, Gestione e Formazione Personale 

S.S. : S.S. Gestione Giuridica – Dirigente Responsabile Dott.ssa A. Moretto 

Dirigente proponente: Dott.ssa Maria Beatrice Boccia 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Lorella Rivaroli 

Responsabile Unico del Procedimento: 
Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile dei contratti: 

Importo di spesa     
 

    / 

Centro ordinatore di spesa (Struttura):                                                                                     / 

CDR(centro di responsabilità/liquidatore) 
 
 

        / 

CDC (centro di costo) 
  
  

    ZOA1 

Direttore SC Bilancio e Contabilità: Dott. Paolo Patetta 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2017 / 

Previsto dal CE del mese (costo aggiuntivo)    / 

Nr. Conto di bilancio     / 

Autorizzazione spesa nr.     / 
Comporta costi NO 

Fondi finalizzati  NO 

Allegati :   / 
 
 
 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

/ 
 

per conoscenza: / 
 
 

 
            



  Pag. 2 a 5 

OGGETTO: DISCIPLINA RADIODIAGNOSTICA - AVVISO PUBBLICO PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE S.C. RADIOLOGIA 

DIAGNOSTICA ED INTERVENTISTICA SAVONA-CAIRO M. - AMMISSIONE 

CANDIDATI E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  

IL  DIRETTORE    S. C. Organizzazione, Gestione e Formazione Personale, Dott.ssa Maria 

Beatrice Boccia 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs 502/1992 e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria a norma dell’art. 1 L. 23/10/1992 n° 421”; 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. Liguria n° 41/2006 e s.m.i. “Riordino del Servizio Sanitario regionale”; 
 

VISTI gli articoli n° 8, 25 e 27 dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione n° 551 in 
data 02/07/2015; 
 

PREMESSO che, con deliberazione n. 482 del 14.07.2017, sono state indette le procedure 

per il conferimento di incarico quinquennale di Direttore S.C. Radiologia Diagnostica ed 

Interventistica Savona – Cairo M.- disciplina radiodiagnostica; 
 

DATO ATTO che l’estratto dell’avviso pubblico è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana – 4^ Serie Speciale- n. 71 del 19.09.2017, con conseguente termine 

ultimo per la presentazione delle domande fissato alla data del 19.10.2017; 
 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 10 dicembre 1997 n. 848, che disciplina i requisiti di accesso ai 

concorsi per il secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario; 
 

PRESO ATTO che nei termini di apertura della predetta procedura, sono pervenute sei 

domande di partecipazione da parte dei Signori: 

 

 
1°) 

BUCCICARDI dr. Duccio nato il 26.07.1972 

 
2°) 

GASTALDO dr. Alessandro nato il 12.06.1963 

 
3°) 

GAZZO dr. Paolo nato il 28.01.1964 

 
4°) 

MARITANO dr.ssa Antonella nata il 20.11.1960 

 
5°) 

RONCALLO dr. Federico nato il 13.04.1960 

 
6°) 

VENTURINO dr. Manlio nato il 08.04.1962 

 



  Pag. 3 a 5 

che risultano conformi alle prescrizioni del bando, con titolo all’ammissione, a seguito 

della verifica tecnica da parte della S.S. Gestione Giuridica; 

 

VISTI: 

- la Deliberazione Giunta Regionale n.403/2015 ad oggetto “Modifica ed integrazione 
della D.G.R. n. 437 del 19.04.2013, in materia di conferimento di incarichi di 
direzione di strutture complesse. Adeguamento alle disposizioni introdotte dalla 
L.R. 23 febbraio 2015 n. 5”; 

- l’art. 7 “Commissione di valutazione” del Regolamento aziendale per il 
conferimento di incarichi di Direzione di Struttura Complessa; 
 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 7 bis, lett. a), del D.Lgs. 502/1992 - 

novellato dall’art.4 della L. 189/2012 di conversione, con modificazioni, del D.L. 158/2012- 

la commissione è composta dal Direttore Sanitario dell’Azienda e da tre Direttori di 

struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, individuati 

tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi 

regionali dei Direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli del S.S.N.; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 576/2017, a seguito del recesso volontario dal 

servizio con accesso al trattamento pensionistico da parte della dr.ssa Antonella Piazza, 

Direttore Sanitario di questa Azienda, è stato conferito l’incarico di Direttore Sanitario f.f. 

pro-tempore al dr. Luca Garra, prorogato con deliberazione n. 783/2017 sino al 28.02.2018; 

PRESO ATTO che dal verbale delle operazioni di sorteggio, effettuate in data 30.10.2017, 

sono stati estratti i seguenti Direttori S.C.: 

 

1. Dr. Massimo CALABRESE, disciplina radiodiagnostica, in servizio presso  
l’Ospedale Policlinico San Martino di Genova, componente titolare;  
 
Dr. Adolfo D’ERRICO GALLIPOLI, disciplina radiodiagnostica, in servizio presso 

la Fondazione Pascale Cappella dei Cangiani di Napoli, supplente;  

2. Dr. Michele COPPOLA, disciplina radiodiagnostica, in servizio presso  l’Ospedale 
Cotugno dell’Azienda Ospedaliera Specialistica dei Colli Monaldi – Cotugno – 
C.T.O. - Napoli, componente titolare; 
 
Dr. Francesco CAIMI, disciplina radiodiagnostica, in servizio presso l’ASST Ovest 

Milanese, supplente; 

3. Dr.ssa Gabriella CAVALOT, disciplina radiodiagnostica, in servizio presso  l’ASL 
TO5,  componente titolare; 
 
Dr. Giorgio BENEA, disciplina radiodiagnostica, in servizio presso l’A.U.S.L. di 

Ferrara, supplente; 

e ritenuto pertanto di nominare nella composizione di cui sopra la Commissione di 

valutazione, oltre al Direttore Sanitario, componente di diritto, attribuendo le funzioni di 



  Pag. 4 a 5 

Segretario titolare alla Sig.a Daniela BERTOLOTTO, Collaboratore amministrativo 

professionale esperto presso la S.C. Organizzazione, Gestione e Formazione Personale e al 

sostituto del Segretario dott.ssa Maria Paola AICARDI Collaboratore amministrativo 

professionale esperto presso la S.C. Organizzazione, Gestione e Formazione Personale,  
 

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della  Struttura Semplice Gestione Giuridica 

ha convalidato la regolarità dell’istruttoria della pratica e la conformità del procedimento 

alla vigente normativa per le parti di competenza; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di 

competenza della Struttura proponente.  Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta 

regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa. 

Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi 

rispetto a quanto previsto dagli articoli 6, comma 2 e 13 comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 

n.62; 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 
 

1) di prendere atto che: 

- sono pervenute sei domande di partecipazione all’avviso pubblico per il 

conferimento di incarico quinquennale di Direttore S.C. Radiologia Diagnostica ed 

Interventistica Savona – Cairo M. – disciplina radiodiagnostica, da parte dei Signori 

generalizzati in premessa; 

- come da verifica tecnica effettuata dalla S.S. Gestione Giuridica, hanno titolo ad 

essere ammessi tutti gli istanti; 
 

2) di nominare la relativa Commissione di valutazione, come segue: 

 

Direttore Sanitario                                    - Componente di diritto 

Dr.  Massimo CALABRESE                     - Componente titolare 

Dr.  Michele COPPOLA        - Componente titolare  

Dr.ssa  Gabriella CAVALOT        - Componente titolare       

 Dr.  Adolfo D’ERRICO GALIPOLI         - Componente supplente del Dr. M. Calabrese 

 Dr. Francesco CAIMI        - Componente supplente del Dr. M. Coppola 

 Dr. Giorgio BENEA                                 - Componente supplente della dr.ssa G. Cavalot  

 Sig.ra Daniela BERTOLOTTO       - Segretario titolare 

 Dott.ssa Maria Paola AICARDI       - Segretario supplente 
 

3) di demandare ad altro provvedimento l’impegno di spesa relativo alla corresponsione 
ai componenti la Commissione di valutazione delle spettanze economiche dovute ai 
sensi di legge. 

 

Il Direttore S.C. Organizzazione,         Il Dirigente Responsabile     Il Responsabile del procedimento 

Gestione e Formazione Personale             S.S. Gestione Giuridica          F.to Dott.ssa Lorella Rivaroli 

F.to Dott.ssa Maria Beatrice Boccia      F.to Dott.ssa Antonella Moretto            



  Pag. 5 a 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Giunta 

Regione Liguria con deliberazione n° 731  del 29.07.2016; 

            
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente 

preposto alla materia; 
 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario f.f. Dr. Luca Garra  e del  Direttore 

Amministrativo Dott. Salvatore Giuffrida 

 

DELIBERA 
 

di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

   F.to Dr. Eugenio Porfido 

  

             

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                       IL DIRETTORE SANITARIO f.f. 

        F.to Dott.  Salvatore Giuffrida                                                       F.to Dr. Luca Garra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
  è 
 X non è 
soggetto a privacy. 
 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
dell’ASL2, ai sensi della normativa vigente. 

           


